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2Art. 207, literele j) �i k) se modific�:ART. 207     Sfera de aplicare
    Urm�toarele produse sunt supuse accizelor:
    a) cafea verde, cu codurile NC 0901 11 00 �i 0901 12 00;
    b) cafea pr�jit�, inclusiv cafea cu înlocuitori, cu codurile NC
0901 21 00, 0901 22 00 �i 0901 90 90;
    c) cafea solubil�, inclusiv amestecuri cu cafea solubil�, cu
codurile NC 2101 11 �i 2101 12;
    d) berea/baza de bere din amestecul cu b�uturi nealcoolice
prev�zut� la art. 206^10, la care ponderea gradelor Plato
provenite din mal�, cereale mal�ificabile �i/sau nemal�ificabile
este mai mic� de 30% din num�rul total de grade Plato;
    e) b�uturile fermentate, altele decât bere �i vinuri, prev�zute
la art. 206^12, la care ponderea de alcool absolut (100%)
provenit� din fermentarea exclusiv� a fructelor, sucurilor de
fructe �i sucurilor concentrate de fructe este mai mic� de 50%;
    f) bijuterii din aur �i/sau din platin� cu codul NC 7113 19 00,
cu excep�ia verighetelor;
    g) confec�ii din bl�nuri naturale, cu codurile NC: 4303 10 10
�i 4303 10 90;
    h) iahturi �i alte nave �i ambarca�iuni cu sau f�r� motor
pentru agrement, cu codurile NC: 8903 91, 8903 92 �i 8903
99, cu excep�ia celor destinate utiliz�rii în sportul de
performan��;
    i) autoturisme �i autoturisme de teren, inclusiv cele
importate sau achizi�ionate intracomunitar, noi sau rulate, cu
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4, 5Art. 209 literele a) �i b) ale alineatului (1) �i partea introductiv� a
alineatului (3) se modific� �i dup� litera a) se introduc dou� noi
litere, literele a^1) �i a^2) iar dup� alineatul (4) se introduce un nou
alineat, (5):
    "a) operatorii economici care produc �i comercializeaz�,
achizi�ioneaz� din teritoriul comunitar ori import� produsele prev�zute la
art. 207 lit. a) - c), f) - i) �i l);
«a^1) operatorii economici care comercializeaz� c�tre de�in�torul final
armele, respectiv c�tre persoana fizic� sau juridic� care prezint�
autoriza�ia de procurare a armei, indiferent dac� acestea sunt
achizi�ionate intracomunitar, importate sau produse în România, în cazul
armelor prev�zute la art. 207 lit. j);

ART. 209     Pl�titori de accize

    (1) Pl�titorii de accize sunt:
    a) operatorii economici care produc, achizi�ioneaz� din
teritoriul comunitar ori import� produsele prev�zute la art. 207
lit. a) - c) �i f) - l);

3Art. 208 alineatul (2) se modific�:
    "(2) Pentru produsele prev�zute la art. 207 lit. a) - c) �i f) - l), accizele
se datoreaz� o singur� dat� �i se calculeaz� prin aplicarea sumelor fixe
pe unitatea de m�sur� asupra cantit��ilor produse, comercializate,
importate sau achizi�ionate intracomunitar, dup� caz. Pentru
amestecurile cu cafea solubil� importate sau achizi�ionate
intracomunitar, accizele se datoreaz� �i se calculeaz� numai pentru
cantitatea de cafea solubil� con�inut� în amestecuri."

ART. 208     Nivelul �i calculul accizei
      (2) Pentru produsele prev�zute la art. 207 lit. a) - c) �i f) -
l), accizele se datoreaz� o singur� dat� �i se calculeaz� prin
aplicarea sumelor fixe pe unitatea de m�sur� asupra
cantit��ilor produse, importate sau achizi�ionate intracomunitar,
dup� caz. Pentru amestecurile cu cafea solubil� importate sau
achizi�ionate intracomunitar, accizele se datoreaz� �i se
calculeaz� numai pentru cantitatea de cafea solubil� con�inut�
în amestecuri.

........................

    «j) arme, altele decât cele cu destina�ie militar� sau de tir sportiv, cu
codurile NC: 9302 00 00, 9303, 9304 00 00;

    k) muni�ie pentru armele prev�zute la lit. j), cu codurile NC: 9306 21,
9306 29, 9306 30;»"

...............................

codurile NC: 8703 23, 8703 24 �i 8703 33, a c�ror capacitate
cilindric� este mai mare sau egal� cu 3.000 cmc, cu excep�ia
celor încadrate în categoria vehiculelor istorice definite
conform prevederilor Ordonan�ei Guvernului nr. 27/2011
privind transporturile rutiere, cu modific�rile �i complet�rile
ulterioare;
    j) arme de vân�toare �i arme de uz personal, altele decât
cele de uz militar sau de uz sportiv, cu codurile NC: 9302 00
00, 9303, 9304 00 00;
    k) cartu�e cu glon� �i alte tipuri de muni�ie pentru armele
prev�zute la lit. j), cu codurile NC: 9306 21, 9306 29, 9306 30;
    l) motoare cu puterea de peste 100 CP, destinate iahturilor
�i altor nave �i ambarca�iuni pentru agrement, cu codurile NC:
8407 21, 8407 29 00 �i 8408 10.

2/6



a^2) operatorii economici care comercializeaz� c�tre de�in�torul final
muni�ia, respectiv c�tre persoana fizic� sau juridic� ce prezint� permisul
de portarm�, indiferent dac� aceasta este achizi�ionat� intracomunitar,
importat� sau produs� în România, în cazul muni�iei prev�zute la art.
207 lit. k);».
    b) persoanele fizice care achizi�ioneaz� din teritoriul comunitar ori
import� produsele prev�zute la art. 207 lit. h) - l).
    ..........................................................................

    (3) Operatorii economici care achizi�ioneaz� din teritoriul comunitar
produsele prev�zute la art. 207 lit. a) - c), f) - i) �i l) au obliga�ia ca,
înainte de primirea produselor, s� se înregistreze la autoritatea
competent�, în condi�iile prev�zute în normele metodologice, �i s�
respecte urm�toarele cerin�e:"
..............................

«(5) În cazul unui operator economic care nu are domiciliul fiscal în
România �i inten�ioneaz� s� desf��oare activit��i economice cu produse
accizabile prev�zute la art. 207, pentru care are obliga�ia pl��ii accizelor
în România, acesta va desemna un reprezentant fiscal stabilit în
România, pentru a îndeplini obliga�iile care îi revin potrivit prezentului
capitol.»

    b) persoanele fizice care achizi�ioneaz� din teritoriul
comunitar ori import� produsele prev�zute la art. 207 lit. h), i)
�i l).
    (2) Pl�titorii de accize pentru produsele prev�zute la art. 207
lit. d) �i e) sunt antrepozitarii autoriza�i, destinatarii înregistra�i,
operatorii economici care achizi�ioneaz� astfel de produse din
teritoriul comunitar ori care import� astfel de produse.
    (3) Operatorii economici care achizi�ioneaz� din teritoriul
comunitar produsele prev�zute la art. 207 au obliga�ia ca,
înainte de primirea produselor, s� se înregistreze la autoritatea
competent�, în condi�iile prev�zute în normele metodologice,
�i s� respecte urm�toarele cerin�e:
    a) s� garanteze plata accizelor în cuantumul �i în condi�iile
stabilite în normele metodologice;
    b) s� �in� eviden�a livr�rilor de astfel de produse;
    c) s� prezinte produsele la cererea organelor de control;
    d) s� accepte orice monitorizare sau verificare a stocurilor
din partea organelor de control.
    Nu se supun acestor cerin�e antrepozitarii autoriza�i �i
destinatarii înregistra�i care achizi�ioneaz� din teritoriul
comunitar produsele prev�zute la art. 207 lit. d) - e) �i nici
operatorii economici care achizi�ioneaz� produsele prev�zute
la art. 207 lit. a) - c) �i f) - l) pentru uzul propriu. 
4) În sensul alin. (1) lit. a), pl�titorii de accize care produc
bunurile prev�zute la art. 207 lit. a) - c) �i f) - l) sunt operatorii
economici care au în proprietate materia prim� �i care produc
aceste bunuri cu mijloace proprii sau le transmit spre
prelucrare la ter�i, indiferent dac� prelucrarea are loc în
România sau în afara României.
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6Art. 211 se modific�:
    "ART. 211     Exigibilitatea
    Momentul exigibilit��ii accizei intervine:
    a) la momentul recep�ion�rii pentru produsele prev�zute la art. 207 lit.
a) - c), f) - i) �i l) provenite din achizi�ii intracomunitare efectuate de
operatori economici;
    b) la data efectu�rii formalit��ilor de punere în liber� circula�ie pentru
produsele prev�zute la art. 207 lit. a) - c), f) - i) �i l) provenite din
opera�iuni de import efectuate de operatori economici;
    c) la momentul eliber�rii pentru consum, în conformitate cu
prevederile art. 206^7, pentru produsele prev�zute la art. 207 lit. d) �i e);
    d) la momentul vânz�rii pe pia�a intern�, pentru produsele prev�zute
la art. 207 lit. f) - i) �i l) provenite din produc�ia intern�, iar în cazul
produselor prev�zute la art. 207 lit. j) �i k) la data efectu�rii primei
vânz�ri pe pia�a intern� c�tre persoana de�in�tor final, moment atestat
prin data facturii �i/sau data bonului fiscal, emise de vânz�tor, indiferent
dac� produsele provin din achizi�ii intracomunitare, import sau produc�ie
intern�;
    e) la data efectu�rii formalit��ilor de punere în liber� circula�ie pentru
produsele prev�zute la art. 207 lit. h), i) �i l) provenite din opera�iuni de
import efectuate de persoane fizice, respectiv înainte de efectuarea
primei înmatricul�ri în România, în cazul produselor prev�zute la art.
207 lit. h) �i i) provenite din achizi�ii intracomunitare efectuate de
persoane fizice. În scopul înmatricul�rii navelor sau autovehiculelor
prev�zute la art. 207 lit. h) �i i) se prezint� organelor competente:
    1. declara�ia vamal� care atest� efectuarea formalit��ilor de punere în
liber� circula�ie, în cazul navelor sau autovehiculelor din import;

ART. 211     Exigibilitatea
    Momentul exigibilit��ii accizei intervine:
    a) la momentul recep�ion�rii pentru produsele prev�zute la
art. 207 lit. a) - c) �i f) - l) provenite din achizi�ii intracomunitare
efectuate de operatori economici;
    b) la data efectu�rii formalit��ilor de punere în liber�
circula�ie pentru produsele prev�zute la art. 207 lit. a) - c) �i f) -
l) provenite din opera�iuni de import efectuate de operatori
economici;
    c) la momentul eliber�rii pentru consum, în conformitate cu
prevederile art. 206^7, pentru produsele prev�zute la art. 207
lit. d) �i e);
    d) la momentul vânz�rii pe pia�a intern�, pentru produsele
prev�zute la art. 207 lit. f) - l) provenite din produc�ia intern�;

    e) la data efectu�rii formalit��ilor de punere în liber�
circula�ie pentru produsele prev�zute la art. 207 lit. h), i) �i l)
provenite din opera�iuni de import efectuate de persoane
fizice, respectiv înainte de efectuarea primei înmatricul�ri în
România, în cazul produselor prev�zute la art. 207 lit. h) �i i)
provenite din achizi�ii intracomunitare efectuate de persoane
fizice. În scopul înmatricul�rii vehiculelor prev�zute la art. 207
lit. h) �i i) se prezint� organelor competente:

Art. 210, alineatul (1) se modific�:
    «ART. 210
    (1) Sunt scutite de la plata accizelor produsele livrate de c�tre pl�titorii
de accize:
    a) la rezerva de stat �i la rezerva de mobilizare, pe perioada cât au
acest regim;
    b) c�tre beneficiarii scutirilor generale prev�zute la art. 206^56.
    Normele privind acordarea scutirilor prev�zute la lit. b) se vor aproba
prin ordin al ministrului finan�elor publice.»"

ART. 210     Scutiri

    (1) Sunt scutite de la plata accizelor produsele livrate la
rezerva de stat �i la rezerva de mobilizare, pe perioada în care
au acest regim.
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7Art. 213  alineatul (2) se modific�:

    "(2) Pentru situa�iile prev�zute la art. 211 lit. b), e) �i g), plata
accizelor se face la data exigibilit��ii accizelor."

ART. 213     Plata accizelor la bugetul de stat
    (1) Pentru situa�iile prev�zute la art. 211 lit. a), c), d) �i f),
termenul de plat� a accizelor este pân� la data de 25 inclusiv a lunii
urm�toare celei în care intervine exigibilitatea accizelor.
    (2) Pentru situa�iile prev�zute la art. 211 lit. b) �i e), plata
accizelor se face la data exigibilit��ii accizelor.
    (3) Pentru produsele prev�zute la art. 207 lit. d) �i e), provenite
din opera�iuni de import, plata accizelor se face la momentul
efectu�rii formalit��ilor vamale de punere în liber� circula�ie.

    2. certificatul care atest� plata accizelor, în cazul navelor sau
autovehiculelor achizi�ionate intracomunitar. Modelul �i con�inutul
certificatului se stabilesc prin ordin al pre�edintelui Agen�iei Na�ionale de
Administrare Fiscal�;

    f) la data documentului comercial care atest� achizi�ia intracomunitar�
a produselor prev�zute la art. 207 lit. k) �i l) în cazul în care achizi�ia
intracomunitar� este efectuat� de o persoan� fizic�;
    g) la data efectu�rii formalit��ilor de punere în liber� circula�ie pentru
produsele prev�zute la art. 207 lit. j) �i k) provenite din opera�iuni de
import efectuate de persoane fizice. Momentul exigibilit��ii accizelor în
cazul armelor prev�zute la art. 207 lit. j) provenite din achizi�ii
intracomunitare efectuate de persoane fizice intervine înainte de
înscrierea armei în documentul care atest� dreptul de de�inere a armei
sau, dup� caz, de port �i de folosin�� a armei, conform prevederilor Legii
nr. 295/2004 privind regimul armelor �i al muni�iilor, republicat�, cu
modific�rile ulterioare. În scopul înscrierii armei în documentul care
atest� dreptul de de�inere a armei sau, dup� caz, de port �i de folosin��
a armei se prezint� organelor competente:
    1. declara�ia vamal� care atest� efectuarea formalit��ilor de punere în
liber� circula�ie, în cazul armelor din import;
    2. certificatul care atest� plata accizelor, în cazul armelor achizi�ionate
intracomunitar. Modelul �i con�inutul certificatului se stabilesc prin ordin
al pre�edintelui Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal�."

    1. declara�ia vamal� care atest� efectuarea formalit��ilor de
punere în liber� circula�ie, în cazul vehiculelor din import;
    2. certificatul care atest� plata accizelor, în cazul vehiculelor
achizi�ionate intracomunitar. Modelul �i con�inutul certificatului
se stabilesc prin ordin al pre�edintelui Agen�iei Na�ionale de
Administrare Fiscal�;
    f) la data documentului comercial care atest� achizi�ia
intracomunitar� a produselor prev�zute la art. 207 lit. l) în
cazul în care achizi�ia intracomunitar� este efectuat� de o
persoan� fizic�.
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8Art. 214, alineatul (3) se modific�:

    "(3) Operatorii economici care achizi�ioneaz� intracomunitar sau din
import produsele prev�zute la art. 207 lit. a) - c), f) - i) �i l) pentru uzul
propriu, precum �i persoanele fizice care efectueaz� achizi�ii
intracomunitare de produse prev�zute la art. 207 lit. h) - l) depun o
declara�ie de accize la autoritatea competent� pân� la data prev�zut�
pentru plata acestor accize, numai atunci când datoreaz� accize.
Modelul declara�iei se reglementeaz� prin ordin al pre�edintelui Agen�iei
Na�ionale de Administrare Fiscal�."

ART. 214     Declara�iile de accize
    (1) Orice operator economic pl�titor de accize are
obliga�ia de a depune la autoritatea competent� o declara�ie de
accize pentru fiecare lun�, indiferent dac� se datoreaz� sau nu plata
accizei pentru luna respectiv�.
    (2) Declara�iile de accize se depun la autoritatea competent� de
c�tre operatorii economici pl�titori pân� la data de 25 inclusiv a lunii
urm�toare celei la care se refer� declara�ia.

    (3) Operatorii economici care achizi�ioneaz� produsele
prev�zute la art. 207 lit. a) - c) �i f) - l) pentru uzul propriu,
precum �i persoanele fizice care efectueaz� achizi�ii
intracomunitare de produse prev�zute la art. 207 lit. h), i) �i l)
depun o declara�ie de accize la autoritatea competent� pân� la
data prev�zut� pentru plata acestor accize, numai atunci când
datoreaz� accize. Modelul declara�iei se reglementeaz� prin
ordin al pre�edintelui Agen�iei Na�ionale de Administrare
Fiscal�.

* LEGEA   Nr. 69 din 12 mai 2014
pentru aprobarea Ordonan�ei Guvernului nr. 28/2013 privind reglementarea unor m�suri fiscal-bugetare

Material informativ publicat la data de  20.05.2014
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